

13.6.2016

STM/877/2016

Jakelussa mainituille

## **SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖN TOIMINTAKERTOMUSKANNANOTTO TYÖTERVEYSLAITOKSEN TOIMINTAVUODESTA 2015 JA TULOSSOPIMUSKAUDELTA 2012 - 2015**

Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) antaa valtion talousarvioasetuksen (1243/1992) 66 i §:n edellyttämän toimintakertomuskannanottonsa Työterveyslaitoksen (TTL) toiminnasta vuodelta 2015 sekä tulossopimuskaudelta 2012 - 2015, ja niistä toimenpiteistä, joihin toimintakertomus, tilintarkastuskertomus ja muut selvitykset antavat aihetta.

### **1. Yleisarvio ja valmistelu**

TTL:n valtionapu on vähentynyt vuosien 2012 - 2015 aikana neljällä miljoonalla, ja toimintoja on sopeutettu muuttuneeseen taloustilanteeseen. Vuonna 2015 valtionapua leikattiin vuoden 2016 osalta viisi miljoonaa euroa, minkä seurauksena TTL käynnisti toistamiseen yhteistoimintaneuvottelut syksyllä 2015 uuden pääjohtajan toimesta. Vähennysten seurauksena 100 työsuhdetta irtisanoittiin. Lisäksi valmisteltiin vuoden 2016 alusta voimaan tuleva organisaatiouudistus ja uudistettiin johtoryhmää ja strategiaa. Myös TTL:n ydintoimintoihin tuli muutoksia: kohdennettiin osaamisalueita ja toimintakokonaisuuksia, kevennettiin organisaatiota, tehostettiin toimintoja ja tilankäyttöä sekä etsittiin uusia tulolähteitä. Systeemibiologinen tutkimus, sisäilmatutkimus, työhygieniapalvelut ja tiedolla vaikuttaminen supistuivat. Aivot ja työ -tutkimuskeskuksen laitekehitystyö väheni ja työturvallisuustoimintaa kohdennettiin.

Tulossopimuksen tavoitteet toteutuivat suunnitellusti muutamaa tavoitetta lukuun ottamatta. Tällaisissa tapauksissa tavoite ei joko toteutunut lainkaan, se toteutui osittain tai myöhästyi suunnitellusta ulkopuolisista tai TTL:n omista tekijöistä johtuen.

Vuonna 2015 TTL uudisti strategiansa vuosille 2016 - 2020. TTL:n strategiset kärjet ovat:

1. Uudistuva työterveyshuolto,
2. työkyky ja työurat,
3. PK-sektori ja kasvu sekä
4. hyppäys digiin.

TTL:n medianäkyvyys liittyi erityisesti työkyvyttömyyden ehkäisemiseen, vuorotyöhön, unetomuuteen, työympäristöön ja hyvään ergonomiaan. Naisyrityttäisyys, etätö, työttömät sekä kemikaaliturvallisuus nousivat aiheina esille aiempaa enemmän vuonna 2015.

TTL on antanut asiantuntemustaan Työterveys 2025 työkykyä ja terveyttä yhteistyössä -kehittämislinjausten valmistelussa ja tehnyt sote-uudistusta varten valmisteluja muun muassa monikanavara-hoituksen työryhmässä, Hahmotus-hankkeessa, SEITTI-hankkeissa, Kanta-järjestelmässä sekä UNA- ja APOTTI-hankkeissa.

TTL on panostanut Valtioneuvoston asetuksen (708/2013) hyvän työterveyshuoltokäytännön periaatteista, työterveyshuollon sisällöstä sekä ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden koulutuksesta valmisteluun ja toimeenpanoon alan koulutuksissa. Se on valmistellut asetukseen liittyvän Hyvä työterveyshuoltokäytäntö -oppaan ja ollut kehittämässä työterveyshuollon laatuportaalia.



TTL on kartuttanut tietopohjaa muun muassa työkyvyttömyyteen liittyvistä tekijöistä, ympäristöherkkyydestä, sisäilmaongelmien terveydellisen merkityksen arvioinnista, aivo- ja tietotyöstä, hyvän johtamisen kriteereistä julkisella sektorilla ja kemiallisille tekijöille altistumisesta.

TTL on saanut ulkopuolista rahoitusta kotimaisista ja ulkomaisista lähteistä 1,8 miljoonaa euroa, mikä on hieman ylittänyt tavoitteen. Yli puolet rahoitushakemuksista sai myönteisen päätöksen (13 rahoitushakemusta, 7 myönteinen päätös, läpimeno 54 %).

TTL on tehnyt kansainvälisen arvioinnin suositusten pohjalta yhteistyötä Terveiden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kanssa toteuttamalla muun muassa yhteisen ympäristöherkkyyttä koskeneen projektin sekä laatimalla kannanoton biosidien ja otsonoinnin käyttämisestä homevaurioiden korjausten yhteydessä. Kansainvälisen arvioinnin suositusten toteuttaminen on ajankohtaista jatkossakin.

TTL on asiantuntijalaitos, joka tutkii ja kouluttaa sekä kehittää ja edistää työelämän, työpaikkojen, työterveyshuoltojen toimintaa ja työikäisten terveyttä ja työkykyä ja tukee STM:n hallinnonala toiminnallaan. TTL on kansainvälisesti tunnettu ja arvostettu laitos, ja suomalaista työterveyshuoltoa pidetään kansainvälisesti edelläkävijänä. TTL on ollut tärkeä asiantuntijataho, joka on tuottanut luotettavaa tutkimustietoa STM:n päätöksenteon tueksi.

Henkilöstövähennyksistä ja sen aiheuttamista puutteista huolimatta **TTL saavutti vuonna 2015 ministeriön asettamat tulostavoitteet ja ministeriön arvion mukaan tulos oli hyvä (arvosana 4)**. Ministeriö arvioi TTL:n koko **tulossopimuskauden 2012–2015 tuloksen hyväksi (arvosana 4)**. (Arviointiasteikko 5 - 1, jossa 5 = erinomainen, 4 = hyvä, 3 = tyydyttävä, 2 = välttävä, 1 = heikko)

Kannanotto on valmisteltu sosiaali- ja terveysministeriön sisäisessä tulosohjauksen valmisteluryhmässä sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen osaston johtoryhmässä. Kannanotto on käsitelty ministeriön virkamiesjohtoryhmässä, esitelty hallinnonalan kehittämispäivillä 2.6.2016 ja Työterveyslaitos on antanut siitä palautteen. Perhe- ja peruspalveluministeri on tehnyt päätöksen kannanotosta kansliapäällikön esittelystä. Valmistelu on perustunut ministeriön sisäiseen ohjeeseen, Valtiontalouden tarkastusviraston tilintarkastuskertomukseen ja vuosiyhteenvetoon sekä Työterveyslaitoksen tilinpäätöskertomukseen.

## 2. Tulossopimuksen toteutuminen

### 2.1. Arvio yhteiskunnallisen vaikuttavuuden toteutumisesta

Sosiaali- ja terveysministeriön strategia ”Sosiaalisesti kestävä Suomi ” määritteli hallinnonalan kolme päälinjausta:

- hyvinvoinnille vahva perusta,
- kaikille mahdollisuus hyvinvointiin sekä
- elinympäristö tukemaan terveyttä ja turvallisuutta.

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalan strategisten tavoitteiden toteutuminen ja vaikuttavuus on arvioitu Valtiovarainministeriölle annetussa hallinnonalan tuloksellisuuskertomuksessa hyväksi (asteikko: erinomainen, hyvä, tyydyttävä, välttävä).

Vuosien 2012–2015 aikana 25-vuotiaan eläkkeelle siirtymisiän odote kehittyi myönteisesti ja taittui hieman vuoden 2015 aikana. Työkyvyttömyyseläkkeelle jääneiden määrä on edelleen laskenut vuonna 2015. Työllisyysaste on laskenut koko tuloskaudella.



## 2.2. Arvio toiminnallisen tulostavoitteiden toteutumisesta

### 2.2.1 Toiminnallinen tehokkuus

TTL on jonkin verran kehittänyt kokonaisarkkitehtuurin hallintaa ja hyödyntämistä laitoksen toiminnan suunnittelussa sekä kehitysprojekteissa. Asia on edennyt suunniteltua hitaammin, eikä menetelmä ole vielä täysin käyttöön otettu osana TTL:n toiminnan ja tiedonhallinnan johtamista. Kokonaisarkkitehtuurin kehittämistä ja hyödyntämistä tulee jatkaa.

TTL on kehittänyt tieto ja viestintäteknikkaa organisaatiolähtöisesti ja se on pääosin jäänyt Valtion ja hallinnonalan yhteisten järjestelmien ulkopuolelle. Se ei ole ottanut käyttöön Valtion palvelukeskuksen – Valtorin – tarjoamia perustietotekniikan palveluja tai hallinnonalan yhteistä verkkoviestinnän alustaa. Valtorin osalta TTL odottaa palvelujen tuotteistamisen etenemistä, jolloin kustannusvaikutuksista saadaan parempaa tietoa. Yhteisen verkkoviestinnän alustan se ei katso soveltuvan omiin tarpeisiinsa. TTL on ottanut käyttöön hallinnonalan yhteisen sidosryhmätiedon hallintajärjestelmän (CRM). TTL on tehnyt luokituspäätöksen ja edistänyt tietoturvaansa osallistumalla VM:n ja Valtorin yhteistyössä järjestämään korotetun tietoturvatason hankkeeseen.

TTL päätti olla ottamatta käyttöön STM:n hallinnonalan verkkopalvelujen julkaisujärjestelmää. Tämän vuoksi TTL ei osallistunut yhtä aktiivisesti yhteiseen verkkoviestinnän kehittämiseen kuin muut virastot. TTL:n mediakuvaindeksi oli parantunut mediabarometrin mukaan. TTL on ottanut Julkarin käyttöön.

### 2.2.2 Tuotokset ja laadunhallinta

#### *Hyvinvoinnille vahva perusta*

TTL on osallistunut aktiivisesti Työelämä 2020 -hankkeen, Työhyvinvointifoorumin, Johtamisen kehittämisverkoston, Nolla tapaturmaa -foorumin, Työpaikkojen työhyvinvointiverkoston ja Euroopan työterveys- ja turvallisuusalan kampanjan toteuttamiseen, jotka ovat toimineet kanavina ja verkostoina hyvien käytäntöjen, tietojen, toimintamallien ja menetelmien levittämisessä onnistuneesti.

TTL on tuottanut ja levittänyt tietoa työkyvyttömyyteen johtavista tekijöistä ja osatyökykyisten mahdollisuuksista osallistua työhön.

#### *Kaikille mahdollisuus hyvinvointiin*

TTL on selvittänyt työterveyshuollon ja muun terveydenhuollon sekä kuntoutuksen välistä yhteistyötä sekä hoito- ja kuntoutusketjujen rakentamismahdollisuuksia työkyvyn tukemiseksi ja työkyvyttömyyden ehkäisemiseksi. TTL on edistänyt alueellista työterveyshuollon verkostoyhteistyötä ja kehittänyt niiden toimintaa ja toiminnan laatua viiden maakunnan alueella.

TTL on edistänyt työelämään siirtyvien nuorten työelämävalmiuksia ja kehittänyt opiskelijaterveydenhuoltoa yhteistyössä THL:n kanssa.

TTL kehittää ESR-rahoitteisissa SOLMU-hankkeessa työ- ja toimintakyvyn arviointimalleja ja edistää Party-hankkeessa perusterveydenhuollon henkilöstön osatyökykyisten työttömien työkyvyn arviointiosaamista.



### *Elinympäristö tukemaan terveyttä ja turvallisuutta*

TTL on tuottanut tietoa ympäristöherkkyydestä ja kemiallisille tekijöille altistumisesta ja tiedottanut niistä aktiivisesti, osallistunut säädösten ja ohjeiden valmisteluun kansallisella ja kansainvälisellä tasolla sekä ylläpitänyt C-osaamiskeskuksen päivystystä yhdessä THL:n kanssa häiriötilanteiden varalta. Työelämän kehitystrendeistä tarvitaan tietoa hallinnon ja työelämän tarpeisiin.

#### *2.2.3 Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen*

TTL saavutti pääosan tulostavoitteistaan ja osittain ylitti ne.

Sairauspoissaoloja oli 6,2 pv/2,5 prosenttia. Tavoite saavutettiin hyvin, kun tavoitteena oli enintään vuoden 2010 taso 3,4 prosenttia. Työkyvyttömyyseläkkeelle jääneitä oli 0,3 prosenttia (tavoite oli enintään 0,5 prosenttia). Määräaikaisten osuus oli 18 prosenttia, kun tavoite oli enintään 25 prosenttia, joten tämäkin tavoite saavutettiin hyvin. TTL saavutti myös työtyytyväisyysindeksiä koskevan tavoitteen. Indeksiksi oli 3,52, kun tavoitteena oli ylittää valtion keskitaso (3,45).

TTL ei saavuttanut keskimääräistä eläkkeellejäämisikää koskevaa tavoitetta (vähintään 64,5 vuotta). Keskimääräinen eläkkeellejäämisikä oli 63,5 vuotta, joka sekin oli melko hyvä taso.

### **3. Valtiotalouden tarkastusviraston ja muiden tarkastusten huomiot**

Sosiaali- ja terveysministeriö on 11.5.2016 tekemällään päätöksellä hyväksynyt TTL:n toiminnasta ja rahoituksesta annetun asetuksen (1307/1993) 19§:n nojalla TTL:n toimintakertomuksen vuodelta 2015, vahvistanut tilinpäätöksen, joka osoittaa 1 956 115 euron ylijämää ja joka on laadittu voimassa olevien säännösten mukaan.

Sosiaali- ja terveysministeriön valitsemat tilintarkastajat ovat tarkastaneet TTL:n kirjanpidon, tilinpäätöksen, toimintakertomuksen ja hallinnon tilikaudelta 1.1.2015 - 31.12.2015. Tilintarkastuskertomuksen 20.4.2016 mukaan tilinpäätös ja toimintakertomus antavat Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimista koskevien säännösten ja määräysten mukaisesti oikeat ja riittävät tiedot laitoksen toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat ristiriidattomia.

TTL on laatinut toimintakertomuksen noudattaen Valtiokonttorin toimintakertomusohjetta soveltuvin osin.

### **4. Toimenpiteet**

#### **4.1. Työterveyslaitokselle ehdotetut toimenpiteet**

TTL:n tulee jatkaa osatyökykyisten työikäisten oikea-aikaisten hoitoprosessien sekä sujuvien yhteistyökäytäntöjen rakentamista sote-uudistuksessa muun terveydenhuollon ja kuntoutuksen kanssa tukemaan työkykyä ja terveyttä. Yhteistyötä THL:n, yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden tutkimuslaitosten kanssa on tärkeää lisätä rajapinnoilla, mikä edesauttaa myös ulkopuolisen rahoituksen saamista. SOTERKO-yhteistoimintaan tulee aktiivisesti panostaa. Jatkossa tarvitaan vaikuttavuustutkimusta yhä enemmän. Sopeutustoimien vaikutuksia tulee seurata.



#### 4.2. Sosiaali- ja terveysministeriön toimenpiteet

STM järjestää yhteisiä neuvotteluja TTL:n kanssa sovituksi määrävälein ja seuraa tulossopimuksen toteutumisen tilannetta.

Helsingissä 13.6.2016

Perhe- ja peruspalveluministeri

Juha Rehula

Kansliapäällikkö

Päivi Sillanaukee

LIITTEET	STM:n hallinnonalan yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden toteutumisen arviointi
JAKELU	Työterveyslaitos Ministeriön osastot Tulossopimusten valmisteluryhmien puheenjohtajat ja sihteerit
TIEDOKSI	Valtiovarainministeriö Valtiontalouden tarkastusvirasto Valtiokonttori (Netra) Sosiaali- ja terveysministeri Tarkastuspäällikkö Nina Sipiläinen



**LIITTEET: STM:n hallinnonalan yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden toteutumisen arviointi** (arvosana-asteikko: erinomainen, hyvä, tyydyttävä, välttävä, aloittamatta/heikko)

Tavoite	Arvio	Perustelut
<b>Hyvinvoinnille vahva perusta</b>		
Terveys ja hyvinvointi osaksi kaikkea päätöksentekoa	Hyvä	Viime vuosina tehty kehittämistyö näkyy siinä, että kuntien terveydenedistämisaktiivisuus on tasaisesti kasvanut koko maan tasolla vuodesta 2011. Kuitenkin kehitettävää on vielä erityisesti perusopetuksen ja liikunnan osa-alueilla. Lisäksi kuntien väliset erot ovat edelleen suuret.
Pidempiä työuria työhyvinvoinnilla	Erinomainen	Vuonna 2015 eläkkeellesiirtymisiän nousu taittui pitkän nousujohtoisen trendin jälkeen. Vuoden 2005 eläkeuudistuksen muutosten ei enää odoteta vaikuttavan merkittävästi eläkkeellesiirtymisiän kasvuun. Työikäisten terveys ja työkyky on parantunut, mikä näkyy työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden määrän jatkuvana laskuna. Tulevaisuudessa vuoden 2017 eläkeuudistuksen odotetaan asteittain kasvattavan eläkkeellesiirtymisikää. Ikääntyneiden työllisyysasteet ovat tilastohistorian korkeimmat vuonna 2015, mutta kuitenkin edelleen muita pohjoismaita alhaisemmalla tasolla.  Työtapaturmien taajuus on laskenut vuodesta 2012 lähtien. Sairauspoissaolojen osuus tehdyistä työtunneista jatkoi vähentymistä vuonna 2015. Vähennys tapahtui erityisesti naisten sairauspoissaoloissa.
Elämän eri osa-alueet tasapainoon	Tyydyttävä	Vanhempainpäivärahoista isille maksettujen päivien osuus kääntyi selkeään nousuun vuonna 2015. Tapahtunutta kasvua selittää vanhempainrahaa saaneiden isien määrä kasvu vuonna 2015. Kuitenkin isien osuus vanhempainrahan saajista on edelleen vähäisempi kuin Ruotsissa, Norjassa ja Islannissa.
Sosiaaliturvan rahoitus kestäväksi	Tyydyttävä	Sosiaalimenojen suhde BKT:en on kasvanut yhtäjaksoisesti vuodesta 2012 lähtien. Reaalisesti sosiaalimenojen kasvuvauhti ei ennakkotietojen mukaan hidastunut vuonna 2015, mutta johtuen BKT:n lähivuosia positiivisemmasta kehityksestä sosiaalimenojen kasvuvauhti suhteessa BKT:hen on hieman hidastunut. Sosiaaliturvan menojen kasvu johtui erityisesti vanhuuteen ja työttömyyteen liittyvistä menoista. Väestön ikääntyminen lisää eläkemenoja, mutta eläkemenojen kasvuun on kuitenkin varauduttu.  Kuntien kustannusten hillitsemiseksi on selvitetty kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämistä, mutta työ jatkuu edelleen.
<b>Kaikille mahdollisuus hyvinvointiin</b>		
Vähennetään hyvinvointi- ja terveyseroja	Tyydyttävä	Erytiesesti nuorten säännöllinen tupakointi ja humalahakuinen juominen ovat jatkaneet vähentymistä. Myös alkoholin kokonaiskulutus sekä aikuisten tupakointi ovat jatkaneet vähentymistä. Ylipainoisten määrää ei kuitenkaan ole onnistuttu kääntämään laskuun, vaan ylipainoisten osuus on pysynyt samana sekä lasten ja nuorten että aikuisten parissa viimeisten vuosien aikana. Väestöryhmittäisiä eroja hyvinvoinnissa, sosiaalisessa eriarvoisuudessa ja terveydessä ei ole merkittävästi pystytty kaventamaan.
Asiakaskeksisyys palvelujen lähtökohdaksi	Hyvä	Ikääntyneen väestön osallisuus ja vaikuttamismahdollisuudet toteutuvat hyvin ns. vanhuspalvelulain edellyttämällä tavalla. Vanhuspalvelulaki turvaa iäkkäiden osallisuuden sekä väestön tasolla (mm. vanhusneuvostot) että yksilön tasolla (osallisuus palvelujen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin). Perusterveydenhuollon asiakkaiden tyytyväisyys terveyskeskuspalveluihin on viimeimpien asiakastytyväisyyskyselyjen mukaan kasvanut suur-



		ten kaupunkien terveysasemilla. Kiireettömään hoitoon pääsyä lääkärille joutuu edelleen odottamaan sekä perusterveydenhuollossa että erikoissairaanhoidossa. Hoidon saatavuus on kuitenkin parantunut viimeisten vuosien aikana erikoissairaanhoidon kiireettömissä tapauksissa. Terveysdenhuollon palveluihin pääsyssä on edelleen enemmän ongelmia kuin muissa pohjoismaissa.
Uudet palvelujen rakenteet ja toimintatavat	Tyydyttävä	Hallitus on sopinut sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen tavoitteiden saavuttamisen kannalta tärkeimmistä aluejakoon ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiseen liittyvistä asioista vuoden 2015 loppupuolella. Monikanavaisen rahoituksen yksinkertaistaminen, valinnanvapauden laajentaminen ja vastuun siirtyminen itsehallintoalueille (maakunnille) on tarkoitus saada voimaan 1.1.2019.  Sekä vanhusten että vaikeavammaisten hoidossa tehostettu palveluasuminen on tasaisesti lisääntynyt ja samalla laitoshoidon vähentynyt. Omais- ja kotihoidon asiakasmäärissä ei kuitenkaan ole viimeisinä vuosina tapahtunut tavoitteiden mukaista kasvua.
Vahva sosiaalinen yhteenkuuluvuus	Tyydyttävä	Tuloerot ovat kaventuneet jonkin verran viimeisten vuosien aikana. Kuitenkin työttömyyden kasvu näkyy perusturvanvarassa elävien määrän lisääntymisenä samalla aikavälillä. Perusturvan varassa olevien tulotaso ei riitä kattamaan viitebudjetin mukaista kohtuullista minimikulutuksen tasoa muiden kuin eläkeläisten osalta.  Lastensuojelun avohuollon asiakasmäärien jatko kasvuun vuonna 2014. Asiakasmäärän kasvuvauhti kuitenkin hidastui aiempaan vuoteen nähden. Kiireellisesti sijoitettujen lasten määrä kääntyi laskuun vuonna 2014.
<i>Elinympäristö tukemaan terveyttä ja turvallisuutta</i>		
Vahvistetaan ympäristön elinkelpoisuutta	Hyvä	Tapaturmakuolemat Suomessa ovat vähentyneet yhdeksättä vuotta peräkkäin. Suomen tapaturmakuolleisuus on silti EU:n neljänneksi korkein ja noin kaksinkertainen Ruotsiin verrattuna. Äidinmaidosta mitattujen ympäristömyrkköjen (dioksiinien ja PCB-yhdisteiden) pitoisuudet ovat olleet viime vuosina laskussa, mikä on osoitus väestön kemikaalialtistumisen vähenemisestä ja lainsäädännön toimivuudesta.  Haasteena ovat mm. asuntojen kosteusvauriot sekä homekoulut ja -sairaalat. Rakennusterveyden ja sisäympäristön terveydellisten olosuhteiden arvioimiseksi ja ongelmista kärsivien potilaiden hoidon kehittämiseksi on kuitenkin aloitettu lukuisia toimenpiteitä.
Varmistetaan yhteiskunnan toimivuus erityistilanteissa	Hyvä	Euroopan turvallisuustilanteen merkittävä muutos heijastui voimakkaasti hallinnonalan valmiusasioiden toimintaan, mutta haasteisiin pystyttiin vastaamaan hyvin. Afrikan Ebola-epidemia käynnisti Unionin valmiusjärjestelmien ja avunannon kehittämistyön, joka edelleen lisääntyi turvapaikanhakijatilanteen ja Pariisin marraskuisen terroristi iskun takia. Turvapaikanhakijatilanne tiivistä valtioneuvostossa ministeriöiden yhteistyötä. Ministeriö vastasi turvapaikanhakija tilanteen julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon kuormituksen kartoituksesta ja seurannasta.



